

ŚWIATOWY kongres żydowski oskarża EGIPET o metody hitlerowskie wobec Żydów

ŚWIATOWY KONGRES ŻYDOWSKI ZARZUCA EGIPETOWI, ŻE STOSUJE WOBEC ŻYDÓW METODY TERRORU HITLEROWSKIEGO.

Sekretarz polityczny kongresu Easterman, oświadczył na konferencji prasowej, że

w ciągu ostatnich kilku miesięcy motloch egipski zamordował i pokaleczył setki Żydów. Wielu Żydów aresztowano i bez sądu uwięziono w obozach koncentracyjnych. Władze egipskie obłożyły sekwestrem mienie żydowskie ogromnej wartości.

Wypadki te — według Eastermana — trzymane są w tajemnicy wskutek ustanowienia przez rząd egipski ścisłej cenzury. Przedstawiciel kongresu żydowskiego uważa, że napady na ludność żydowską w Egipcie są dzikim aktem zemsty politycznej przeciwko bezbronnej mniejszości rasowej i religijnej dla poparcia agresji egipskiej w Palestynie. TO CO SIĘ DZIEJE W EGIPCIE WZOROWANE JEST ŚCISLE NA METODACH HITLEROWSKICH, jakkolwiek Egipt tak jak inni członkowie ONZ solennie zobowiązał się do respektowania praw ludzkich wszystkich swych obywateli. Easterman zaprotestował równocześnie przeciwko odroczeniu przez obradującą obecnie w Genewie radę gospodarczo-społeczną ONZ dyskusji w sprawie praw człowieka. Oznacza to, że skarga żydowska w sprawie traktowania 800 tysięcy Żydów w krajach arabskich nie będzie rozpatrywana przed następną sesją rady, która odbędzie się dopiero w lutym przyszłego roku. (PAP)

Szkodę na kilkaset mil. franków wyrządził pożar w fabryce farb

W poniedziałek rano wybuchł gwałtowny pożar w wielkiej fabryce farb w Villefranche-sur-Saone we Francji. Straż ogniowa z Lyonu przybyła na miejsce pożaru. Szkody materialne szacowane są na kilkaset milionów franków. (PAP)

Koła rządowe Syjamu zaniepokojone powstaniem na Malajach

Ruch wywoleńczy na Malajach wywołał wielkie zaniepokojenie w syjamskich kołach rządowych, które stwierdzają, że „należy być przygotowanym na wszelkie ostateczności”.

W tych dniach postanowiono wysłać znaczne ilości wojska na granicę, oddzielającą Syjam od Burmy. Koła dożebne poinformowane twierdzą, że „jeżeli sytuacja się nie wyjaśni”, dalsze kontyngenty wojsk zostaną wysłane na tą granicę. (API)

Niemiecki komitet b. więźniów Oświęcimia protestuje

Komitet b. więźniów politycznych Oświęcimia uchwalił ostry protest przeciwko wyrokowi w procesie kierowników I. G. Farben. Protest przypomina, że w obozie Oświęcim III około tysiąca więźniów zginęło przy budowie tamtejszych zakładów I. G. Farben, a dalsze tysiące po zużyciu wszystkich swych sił na nieludzką ciężką pracę — wysłano do komór gazowych. Dyrektorzy I. G. Farben ponoszą pełną odpowiedzialność za te zbrodnie. Byli więźniowie żądają więc wznowienia procesu i wymierzenia zbrodniarzom słusznej kary. (PAP)

Premier Czechosłowacji oświadcza:

Nie boimy się prowokacyjnych wystąpień i nie ulegniemy psychozie wojennej

Dnia 22 bm. w Bruenn na dorocznym święcie pracy premier Zapotocky wygłosił przemówienie, w którym stwierdził między innymi, że Czechosłowacja nie tylko odrzuca wszelkie pogłoski o wojnie, mające na celu wywołanie paniki, ale czyni wszystko, co jest w jej mocy, by nie dopuścić do wybuchu konfliktu.

Czechosłowacja wybrała sobie ludowe ze Związkiem Radzieckim takich sojuszników, którzy nie boją się prowokacyjnych wystąpień i nie ulegną psychozie wojennej. Sojusznikami tymi są demokracje

ludowe ze Związkiem Radzieckim na czele.

W dalszym ciągu swego przemówienia premier Zapotocky oświadczył, że silna partia komuni-

Po raz trzeci na forum ONZ

Polska wnosi sprawę reżimu gen. Franco

Polska po raz trzeci wniosła sprawę faszystowskiego reżimu Franco na obrady ONZ. Zastępca delegata Polski do ONZ — A. Rudziński, zwrócił się do sekr. gen. ONZ Trygve Lie z prośbą o umieszczenie na porządku dziennym Zgromadzenia Generalnego sprawy wy-

konania zaleceń Zgromadzenia Generalnego z 12 grudnia 1946 r. oraz 17 listopada 1947 r.

Pierwsza rezolucja wykluczała Hiszpanię z ONZ i wszystkich pokrewnych organizacji, druga zaś wzywała do odwołania przez wszystkich członków ONZ przedstawicieli dyplomatycznych z Madrytu.

Druga rezolucja nie została wykonana przez Argentynę, Peru, Filipiny i Republikę Dominikańską. Wskutek dwulicowego stanowiska USA — Zgromadzenie Generalne na sesji odbytej w 1948 r. nie potwierdziło swojej poprzedniej postawy, potępiającej reżim Franco.

Obecnie Polska po raz trzeci wzywa Zgromadzenie Generalne do podjęcia akcji zmierzającej do zapewnienia poszanowania jego własnych rezolucji z 1946 i 1947 roku. (PAP)

Run na banki BIZONII

Władze amerykańskie od kilku dni z niepokojem śledzą run na banki w zachodnich Niemczech. W ostatnich dniach pobrano z AEW 952 000 marek, a wpłacono tylko 384 000. Brytyjski gubernator cywilny wygłosił w Hamburgu przemówienie, w którym wypowiedział się za ograniczeniem kosztów okupacji. Zaznaczył on jednak, że wysokie koszty okupacji są uzasadnione, gdyż armie mocarstw zachodnich stanowią dla Niemców to samo, czym była armia hitlerowska. (API)

Protesty przeciwko importowi samolotów do Anglii

Z Birmingham donoszą, że przedstawiciele ponad 100 tysięcy pracowników przemysłu lotniczego uchwaliли rezolucję krytykującą import samolotów dla rządowych linii lotniczych.

Rezolucja domaga się powołania komisji, złożonej z robotników, pracodawców i przedstawicieli rządu, dla zbadania obecnego, chaotycznego stanu w przemyśle. Ponadto delegaci wzywają rząd do zapoczątkowania polityki, prowadzącej do nacjonalizacji i pełnego udziału robotników w kontroli przedsiębiorstw. (PAP)

Ostateczne rozwiązanie problemu Palestyny ma nastąpić

Gen. Lundstrom, „szef sztabu” Bernadotte'a oświadczył w Haifie, że ostateczne rozwiązanie zagadnienia Palestyny należy oczekiwać w czasie obrad generalnego zgromadzenia, które rozpocznie się w Paryżu 2 września. Generalne zgromadzenie otrzyma propozycję Bernadotte'a. Do tego czasu ma być przestrzegany rozejm.

Lundstrom twierdzi, że prace komisji rozejmowej ONZ usprawniają się

coraz bardziej. Po zawarciu porozumienia z rządem Transjordanii, Jerozolima będzie otrzymywała codziennie dostawy żywności. Dotychczas jednak zaledwie pięć konwojów doszło do Jerozolimy. W Jerozolimie wytyczono linie demarkacyjne, z wyjątkiem góry Syjonu i terenu gmachu rządowego. (PAP)

Czwarta ROCZNICA wyzwolenia Rumunii

W niedzielę wieczorem w sali największego kina bukareszteńskiego „A-ro”, odbyła się uroczysta akademicka poświęcona czwartej rocznicy wyzwolenia Rumunii spod jarzma hitlerowskiego i przystąpienia do koalicji antyhitlerowskiej.

W artykułach poświęconych rocznicy wyzwolenia, prasa rumuńska podkreśla, że od tego czasu Rumunia, która uchodziła dawniej za drogę demokracji i postępu oraz zakłada fundamenty społeczeństwa socjalistycznego, zawdzięcza to faktowi, że dzieła wyzwolenia od hitleryzmu dokonała na jej terytorium, podobnie jak w innych krajach Europy wschodniej, armia wielkiego mocarstwa socjalistycznego. (PAP)

WŁOSCY robotnicy rolni żyją w nędzy i poniżeniu

Dziennik „Unita” zamieścił artykuł sekretarza generalnej włoskiej konfederacji pracy, Vittorio, ujawniający przyczyny 12-godzinnego strajku robotników rolnych.

Di Vittorio stwierdza, że robotnicy rolni są obecnie najbiedniejszym i najbardziej wyzyskiwanym odłamek włoskiej klasy robotniczej. Pracują oni jedynie 150 dni w roku i otrzymują za te prace prawdziwie żebzące wynagrodzenie. W takich warunkach nie ma oczywiście mowy o wyżymieniu rodziny. Bezrobotni nie otrzymują żadnych zapomóg i nie korzystają z żadnego poparcia. Często wraz z rodzinami koczą się pod gołym niebem. Jeżeli zaś objawia swą własną wolę, lub żądają poprawy warunków pracy w imię sprawiedliwości społecznej, muszą cierpieć prześladowania i narażać się na represje ze strony rządu. Tysiące robotników rolnych zamknięto w więzieniach, jedynie dlatego, że ośmielili się rozporządzić kawałkiem ziemi bez pozwolenia właściciela.

Generalny strajk robotników rolnych — stwierdza na zakończenie Di Vittorio — ukazał w pełnym świetle nędzę i cierpienia tego odłamu klasy robotniczej i jeszcze raz wyudałmił konieczność przeprowadzenia reformy rolnej, oraz zmiany struktury społecznej i gospodarczej Włoch. (API)

Spisek wojskowy w Peru

Jak donosi z Limy agencja Reutera, ogłoszony tam w niedzielę oficjalny komunikat donosi o wykryciu przez rząd w Arequipa w południowym Peru spisku wojskowego. Na czele spisku są kapitan w stanie spoczynku Guillermo Gomez Moron i kilku sierżantów służby czynnej. Wszyscy oni należą do partii lewicowej „Aprista”. (PAP)

Zjazd PRZODOWNIC pracy przemysłu węglowego

22 bm. odbyła się w Sosnowcu II ogólnokrajowa konferencja aktywno kobiecego Centralnego Związku Zawodowego Górników poświęcona omówieniu nowych form współzawodnictwa pracy w górnictwie.

Na zjazd przybyło ponad 300 delegatek, członkin rad zakładowych przy kopalniach, przodownic pracy i referentek wydziałów kobiecych związków zawodowych górników z całego kraju.

Referat polityczno-gospodarczy wygłosiła posłanka Orłowska Omówiła ona zadania polskiego ruchu kobiecego oraz zapoznała zebranych z uchwałami 5 sesji komitetu wykonawczego światowej demokratycznej federacji kobiet. (PAP)

Armaty włoskie dla rządu ateńskiego

Rząd włoski przekazał monarchofaszystowskiemu rządowi ateńskiemu 80 dział górskich dla walki z armią demokratyczną. Część tych dział została już wyładowana w porcie Pireus. (API)

psychozie wojennej

styczna i potężny ruch związków zawodowych to najlepsza gwarancja utrwalenia demokracji ludowej i urzeczywistnienia zasad socjalizmu. Premier oznajmił, że po sesjach parlamentarnych przedłożony zostanie zgromadzeniu nowy projekt ustawy o ochronie republiki demokratycznej i rozwoju socjalizmu w Czechosłowacji. (API)

Czy dojdzie do rozejmu w Indonezji

Jak donosi z Batawii agencja France-Press, policja holenderska zwróciła w sobotę dokumenty wojskowe Indonezyjczyków, skonfiskowane w ubiegłym tygodniu. Rzecznik republikańskiego rządu indonezyjskiego oświadczył, że mimo to incydent nie został jeszcze zlikwidowany. Nie wyjaśniono bowiem jeszcze kwestii pogwałcenia nietykalności dyplomatycznej członków delegacji republikańskiej oraz zwrotu prawowitym właścicielom lokalu rządu republikańskiego w Batawii. Nie ma więc chwilowo mowy o wznowieniu pertraktacji militarnych. Delegacja republikańska w Batawii udała się do Dżakarty w celu omówienia sytuacji ze swym rządem. (PAP)

Armia demokratyczna zadaje ciężkie straty wojskom ateńskim

Agencja Elefteri Ellada w kolejnym przeglądzie działań wojennych na froncie Grammos i na innych frontach donosi, że armia ateńska po niepowodzeniu ofensywy w Paliostrouga w kierunku Greko, ponowiła swe próby na tym samym odcinku dnia 15 sierpnia po wzmocnieniu swych sił oddziałami 53 brygady. Mimo jednak kilkakrotnych ataków, armia ateńska nie mogła przełamać głównej linii obronnej wojsk demokratycznych i musiała ostatecznie wycofać się pozostawiając 86 poległych i przeszło 300 rannych. W tym samym dniu dwie brygady armii ateńskiej rozwinęły natarcie w kierunku Melouna Koukouli Vatzu wzdłuż granicy grecko-albańskiej. Jednostki armii demokratycznej uderzeniami z flanki wyrządziły ciężkie straty siłom nieprzyjaciela. Bitwa trwa.

W rejonie Tessalii oddziały armii demokratycznej wkroczyły do miejscowości Bourgousi i oparły na masywie Koziakas, które panuje nad drogami łączącymi Tessalię, Epir i Grecję środkową. Wojska demokratyczne atakowały dwukrotnie oddziały armii ateńskiej, które wyruszyły z Trikalla, Kalambaka, Varibombi i Porta.

Policja TSALDARISA znowu w akcji

Agencja Elefteri Ellada donosi, że policja Tsaldarisa przystąpiła do nowych masowych aresztowań patriotów greckich. Aresztowano m. in. 38 robotników na przedmieściu Aen-Nea Sonia, oskarżonych o należenie do greckiej partii komunistycznej. W Salonikach rozstrzelano trzech patriotów greckich, w Jánitsy skazano na śmierć siedmiu. (PAP)

Nowe prowokacje greckie na granicy Albanii

Albańska agencja telegraficzna komunikuje o nowych prowokacjach greckich przeciwko Albanii, jakie wydarzyły się między 15 a 17 sierpnia. W ciągu tych trzech dni samoloty greckie niejednokrotnie przelatowały nad strefą pograniczną i wzdłuż wybrzeża Albanii, żołnierze greccy otrzymali terytorium albańskie z miotaczy min i dział. 15 sierpnia o godz. 18 żołnierze greccy ostrzelali z miotaczy min rejon Leskovik. Pociski padły na terytorium albańskie w odległości 40 m od granicy. 16 sierpnia o godz. 16 ze strony greckiej padło w tymże rejonie 8 strzałów z dział. 17 sierpnia ze wsł Alivica wystrelono dwukrotnie z greckich miotaczy min w kierunku terytorium albańskiego. Pociski padły w odległości 200 m od granicy na terytorium albańskie. Również 18 sierpnia na terytorium albańskie w rejonie Kolonia padło w odległości 800 m od granicy 10 pocisków greckich. (PAP)

„Wieczne dziewice” — żyją w Albanii Za macierzyństwo grozi im śmierć

N AJDZIWNIEJSZY ZAKON na świecie istnieje w Albanii pod nazwą „Virczę”. Nazwa „Virczę” pochodzi prawdopodobnie od łacińskiego słowa „Virgo” (dziewica) i oznacza kobietę, która wyrzekła się kobiecości, zostając „wieczną dziewicą” — Virczą. Taka amazonka albańska zwykle już jako małe dziewczynko za zgodą ojca czy opiekuna decyduje się grać rolę chłopca, przybierając męski strój. Z przyrzeczeniem, że nigdy nie będzie żoną ani matką, otrzymuje przywileje, przysługujące tylko mężczyznom.

W Albanii istnieje jeszcze dotąd, spotykany w górach zwyczaj, że rodzice zaręczali dzieci. Zerwanie takiego narzeczeństwa ściągало krwawą zemstę na członków rodziny zrywającej. Młodzieniec, który nie chciał się żenić z wybraną mu przez rodziców, musiał uciekać z kraju, a dziewczyna pozostawała „Virczą”.

Innym powodem „wiecznego dziewictwa” był fakt, że kobieta w Albanii nie mogła dziedziczyć majątku. Ostatnią przyczyną „wieczystego dziewictwa” była ofiarą miłość do rodziców — córka rezygnowała z małżeństwa, aby być podporą i opiekunką ojców. Virczka taka zyskiwała prawa syna i mogła używać broni oraz nosić męski strój.

Wraz z przywilejami i strojem amazonka albańska musiała również podejmować wszelkie obowiązki mężczyzny i jego prace. Nawet najcięższe,

jak np. rolne. Poza tym brała udział w walkach między szczepami, musiała dokonywać krwawej zemsty — „krew za krew”, zabijając bez miłosierdzia winnego zerwania narzeczeństwa w rodzinie.

Dziewczyna, która ślubowała zostać Virczą, wraz z ubraniami przybierała także imię męskie. Jako jedyny potomek rodziców, ubierała się od dziecka po męsku. Strzyżono jej krótko włosy, bawiła się tylko z chłopakami. Gdy dorosła przedstawiała — oczywiście — typ bardzo energicznego młodzieńca.

„Virczę” z ślubowania nie mogli zwolnić nawet kościół. Gdy zaś zdarzyło się, że Virczka sprzeniewierzyła się dziewictwu i została matką, skazywano ją wraz z urodzicielami na śmierć. Właśnie rodzice wykonywali wtedy wyrok.

Trudno określić, od kiedy datuje się ten dziwny obyczaj. Prawdopodobnie sięga on jeszcze czasów Pelgazów, pra-pradków Albańczyków, ale mogli go także wnieść Turcy, u których podobne obyczaje były znane w dawnych czasach. Religia chrześcijańska zwalczala różne pogańskie pozostałości w większych skupiskach ludzkich, ale wśród szczepów górskich, w okolicach mało dostępnych nie było to łatwe. Do dzisiaj dnia niewiele się tam zmieniło. Budzący się ruch kobiecy będzie miał jeszcze ciężkie zadanie, zanim wywalczy, jak w innych krajach — pełną wolność kobiety i równe dla niej pra-

wa. Wiele na tym polu zrobiła też władza ludowa, która obaliła operetkową monarchię, ustanawiając republikę. Rząd albański idzie nową drogą. Będzie jednak musiał zwalczać szereg starych przesądów, jak właśnie ten z „wiecznym dziewictwem”. (b)

NIE WEJDE na Śnieżkę

N IEJAKI X z „Dziennika Zachodniego” tępi niemiłosiernie legendarną już nieomal postać na Śląsku — Oberbuergermeistera Schoenwaldera. Niemiaszek ten pęta się jeszcze po niektórych urzędach, instytucjach, na ulicach w sklepie, używając niemieckich druków, formularzy i napisów mimo, iż od momentu zakończenia wojny upłynęły przeszło 3 lata.

Walka z nim jest mozolna i długa. Spotkałem go ostatnio na wysokości 1900 metrów. Usadowił się w kapliczce na szczycie naszej pięknej karkonoskiej Śnieżki. Nad drzwiami do kapliczki tłumy turystów czytają codziennie zagadkowy napis:

„Ehre sei Gott in der Hoehel”

I nikomu jakoś nie przychodzi do głowy, aby pozabawić polskich i czeskich turystów „przyjemności” oglądania niemieckiego napisu. A przecież tyle trudu kosztuje wejście na górę. Zdzierasz buty, nadwierzasz ścięgna nóg, oblewasz się potem, ażeby wdrapać się na polską Śnieżkę — i tu spotkać się z Oberbuergermeisterem Schoenwalderem.

Nie, nie wejde tam już więcej. Chyba, że ktoś usunie napis lub przetłumaczy go „na masze”. MIK

„Odwiedziłem piekło na ziemi” Wyprawa do wnętrza wulkanu

w numerze 34 „PRZYJACIELA”
tygodnika dla starszych dzieci i młodzieży

Cena egzemplarza 15 zł. Prenumerata miesięczna 40 zł
1000 Konto P. K. O. 1-4695

STANISŁAW ŁUKASIEWICZ

W obleżonym mieście (z powieści: „Płonący wrzesień”)

Rozdział powieści Łukasiewicza, którego druk rozpoczynamy dziś — przedstawia jedną z bardzo charakterystycznych scen w obleżonej Warszawie we wrześniu 1939 r.

Gdy wojna wybuchła, Garbus i jego szef usiłowali prowadzić w dalszym ciągu warsztatik zegarmistrzowski. Nie widzieli powodów by pracę swoją przerywać. Ale któregoś dnia Garbus przyszedłszy do zakładu ze zwykłą swą staranną punktualnością ujrzał, co zresztą nie wywołało w nim zdumienia, że kamienica, w której mieścił się lokal ma rozdarty od bomby cały front, a po warsztacie nie było nawet śladu. Przywalała go góra rumowiska. Garbus popatrzył na to spokojnie i obiektywnie, dowiedział się od mieszkańców sąsiedniego domu, że jego szef ocalał, gdyż w czasie tym nie przebywał w swoim pokoiku, a po nalocie zaraz się gdzieś wyniósł i nie pokazał się więcej.

Garbus wolnym krokiem wrócił na poddasze w dużej, ludnej kamienicy na Walec. Przeszedł w ogóle wychodząc ze swojego szczupłutkiego, ubożuchnego pokoiku. Miał trochę zapasów żywności, jaja smażył na maszynie elektrycznej, gotował herbatę, posilał się raz, dwa razy dziennie i spoczywał na wierzchu żelaznego łóżka, ręce ułożony pod głowę i wzrok utopiwszy w skrawku pogodnego nieba, widocznego przez wąskie okienko poddasza. Ogarnęła go zupełna obojętność, odeszły oden wszelkie myśli. Coraz silniejsze i przykrejsze objawy szybko rozwijającej się wojny nie budziły w nim żadnego echa. Daleki był od odczuwania jakiegokolwiek strachu. Na ulicy nigdy nie reagował na sygnały alarmu przeciwlotniczego i dopiero służba QPL wpędzała go do bramy. Z pokoju, gdy zapowiadano nalot, nigdy nie schodził do piwnicy i nie przemawiał się panicznymi hałasami, wzbudzającymi przez zbiegających popiesznie do schronu lokatorów. Gdy gdzieś niedaleko wybuchały detonacje, mury starej kamienicy trzęsły się i dach domu wiszący tuż nad pułapem pokoiku Garbusa skrzypiał i dzwonił blachą jakby na nią spadal się jakiś gruby grad. Garbus w swoim mieszkanku był jak w kabine samolotu, która lada chwila mogła runąć na ziemię. Prawdopodobieństwo

Na srebrnym ekranie

ŻYCIE Emila Zoli

— Jak ci się podobał ten film?

— Nic nadzwyczajnego. Wszystkie prawie amerykańskie filmy podobnie się zaczynają i kończą. Tak i tutaj. „Życie Emila Zoli” rozpoczyna się od mieszkania studenckiego na poddaszu, sława zaś od podupadłej dziewczyny „Nany”. Po tem ten z największych mistrzy pióra walczący o wolność człowieka staje się właścicielem pięknego mieszkania, w którym zażywa dobrobytu i sławy. Dopiero z letargu zbudzi go sprawa kpt. Dreyfusa, skazanego niewinnie na dożywotnie więzienie. Sceny pojedynku starszaka z całą machiną kliki wojskowej o sprawiedliwość mają wiele emocji. Mimo woli przypomina się film „Mister Smith jedzie do Waszyngtonu”.

— A gra artystów i muzyka?

— Gra nienaganna. W roli Emila Zoli doskonale Paul Muni. Inne postaciacie odtwarzała: Sale Sondergard, J. Schildkrant itd., mniej znani nam artyści. Za to stroną a kustyca bardzo nie domaga. Wsluchany w dziwny charkot, jakieś niewyraźne odgłosy, nie mogłem długo zorientować się, w jakim języku rzecz dzieje się na ekranie. Muzyka Maks Steinerja nieco lepsza.

— Ale zdjęcia chyba wspaniałe, co?

— Doskonale! Taśma podobna do nieba gwiaździstego lub... dziurawej skarpety. Obrazy często zamglone i niewyraźne. Dlatego też z filmu wychodzi się niezadowolonym. Dziwne, że Poznań obdarza się przechodzonymi taśmami, jakby był prowincjonalną dziurą (przepraszam wszystkie miasteczka!) Winien na pewno „Film Polski”, który powinien mocno uderzyć w pierś i poprawić się. Przecież w Poznaniu także mają pewne wymagania. J. P.

KOBIETA — badaczką okolic polarnych

Norweska badaczka okolic polarnych Ingrid Christensen należy niewątpliwie do najbardziej interesujących kobiet naszych czasów. Jej siana jako badaczki datuje się od roku 1930. Wtedy to zdecydowała się po raz pierwszy licząc wówczas 47 lat Ingrid Christensen na odważny krok: oto postanowiła towarzyszyć swemu mężowi, znanemu uoczonemu norweskemu, w wyprawie na tereny bieguny południowego. Znalazła widocznie wielkie zadowolenie i upodobanie w owej wyprawie, gdyż od tego czasu przedsiębrała już cztery ekspedycje w celach badań naukowych do Antarktydy.

Podczas ostatniej z tych wypraw udało się uczonemu norweskiej dokonać ważnego geograficznego odkrycia. Oto Ingrid Christensen, szybując w samolocie, odkryła nieznaną dotąd wyspę, którą potem zbadała częściowo w czasie kilkakrotnych lotów nad tą wyspą odbywanych. Dzięki temu interesująca ta kobieta zdobyła sobie nazwisko i poważanie w kręgach fachowych.

Właściwie — zupełnie przypadkowo doszła Ingrid Christensen do powyżej wspomnianego odkrycia. Ekspedycja wyznaczyła sobie wyłącznie czyste naukowe cele: chodziło mianowicie przede wszystkim o przeprowadzenie różnych pomiarów i obserwacji. Pani Christensen, która zabierała na tę wyprawę do bieguny południowego swą ukochaną córkę 15-letnią Fie, wystarowała pewnego poranka ze swej głównej kwatery do lotu wywiadowczego. „Mam dotąd jeszcze każdy szczegół owego lotu żywo w pamięci,

tak, jakby się to działo wczoraj — opowiada badaczka norweska. Było nas czworo w samolocie: pilot, mój mąż, ja i nasza najdroższa córka Fie. Start odbył się we wczesnych godzinach porannych. Bvliśmy przygotowani na spędzenie dłuższego czasu w powietrzu. Tego rodzaju lot nad olbrzymią polacją, zajęta przez krę lodową, to niezatarte przeżycie! Jak urzuceni patrzyliśmy wszyscy z góry na ciągnącą się przed naszymi oczyma bezkresną śnieżnobiałą przestrzeń, rozłożoną promieniami słońca.

„W pewnym momencie zdrtwiliśmy prawie z nieoczekiwanej wrażeń. Oto, jak jakaś cudowna fatamorgana wyłoniły się przed naszymi oczyma potężne góry, których wysokość przekraczała 4000 m. Lecieliśmy nad lądem stałym, mimo, że wedle naszej mapy, powinno było znajdować się na tym miejscu otwarte morze. Zniżyliśmy się, jak tylko to było możliwe, nad ową nieznaną wyspą. W pewnym momencie zrzuciliśmy norweską chorągiew na jedną z opancerzonych lodem gór, na znak, że nowo odkryta przez nas wyspa ma wejść w posiadanie naszego kraju. Później kilkakrotnie jeszcze odbywaliśmy loty nad ową wyspą, dokonując dużej ilości zdjęć. Mniej więcej 5000 km „odwaliśmy” podczas tych raidów. Niestety, lądowanie nie było możliwe na owej bardzo nierównej, rozpadłej ziemi.”

Pani Ingrid Christensen, mimo, że liczy obecnie już 65 lat, pracuje jeszcze, wydając szereg prac naukowych. (b)

1-szy raz po wojnie 1-szy raz po wojnie
Największy w Polsce
Reprezentacyjny CYRK
pod dyrekcją **DIN-DONA**
przyjeżdża własnym pociągiem (40 wagonów) do Poznania
100 osób zespołu! p6613 Atrakcje zagraniczne!

PRAWO

Rower motorowy. — Piwnica nie jest miejscem przeznaczonym na garażowanie roweru motorowego bez zgody właściciela nieruchomości.

P. T. — Nie może Pan pobrać emerytury na kilka lat naprzód. Pobieranie emerytury państwowej z chwilą zmiany obywatelstwa byłoby uzależnione od zasady wzajemności obowiązującej pomiędzy Polską, a państwem, do którego zamierza Pan wyjechać.

Abonent z Grabowa. — Radzimy zwrócić się do Prezydium Wojew. Rady Narodowej w Poznaniu z zażaleniem. W zażaleniu należy dokładnie opisać stan faktyczny z przytoczeniem dat.

Sibilak Jan, wieś Kusocice. — Majątek utracony w związku z wojną 1939 można odzyskać w drodze sądowej w trybie przywrócenia posiadania w ramach dekretu z dnia 8. III. 46 r. o majątkach opuszczonych i ponieścieckich. (Dz. U. R. P. nr 13, poz. 87). Właściciel miejscowo jest Sąd Grodzki miejsca położenia majątku.